CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Pesar: 27 / 2010

Vereadores Os Vereadores da Câmara Municipal de Chapadão do Sul que esta subscrevem,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminham MOÇÃO DE PESAR, à família do Senhor
Valdemar Petrowski, pelo seu falecimento ocorrido no dia 25 de maio de 2010 no município de
Brasnorte (MT), distrito de Mundo Novo.

O pioneiro Valdemar Petrowski foi o primeiro representante sul-chapadense a integrar o Poder
Legislativo da Comarca de Cassilândia, quando esta ainda albergava o então distrito de São Pedro do
Apaporé, nos anos de 1982 até 1987, e que, anos depois, alcançou emancipação administrativa para
formar o município de Chapadão do Sul.

Além disso, tornou-se cidadão emérito e reconhecidamente um membro de destaque da Comissão de
Emancipação do Município, além de ter atuado como líder comunitário, deixando um extenso trabalho
como representante do povo sul-chapadense.

Aos familiares deste honrado cidadão que deixou seu nome gravado na história do município, nós do
Poder Legislativo deixamos as condolências e nossas homenagens.

Sala das Sessões, 26 de Maio de 2010.

Sala das Sessões, 26 de Maio de 2010

Bim da Rádio
Vereador(a) - PDT

Nilzete Pereira Martins
Vereadora(a) - PNT

Ilton Henrichsen
Vereador(a) - PSC

Levi da Silva
Vereador(a) - PP

José Humberto Freitas
Vereador(a) - PDT

Flávio Teixeira Sanches
Vereador(a) - PT

Eduardo Belotti
Vereador(a) - PR

Elso Gilmar Bandeira
Vereador(a) - MDB

Maiquel de Gasperi
Vereador(a) - DEM

Zelir Antonio Jorge Guerino Perius

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1502842325

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Vereador(a) - MDB Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1502842325